
I N F O R M A C E O C Í R K V I 

1980 

číslo 8 

Nemůžeme mít Boha, 
dokud jsme sytí 
a druzí hladovějí. 

J. Ratzinger 



Z poselství latinskoamerických biskupů 
uVěre"3nlňeho~lre konci jejich i'í'l".generálního shromáždění v Fueble 
v Mexiku, v únoru 1979: 

Co vám, tudíž, můžeme nabídnout uprostřed těžkých a složitých 
problémů našeho věku? Jak můžeme společné pracovat pro blaho na-
šeho latinskoamerického lidu, jestliže někteří trvají na udržení 
svých privilegií sa každou cenu a jíní se cítí pošlapáni, zatím-
co zbytek bojuje o přežití a pouhé uznání svých základních práv? 

Drazí bratři, chceme ještě jednou prohlásit, že kdy« se zabý-
váme sociálními, ekonomickými a politickými problémy,, neděláme 
to jako odborníci, nýbrž spise jako prostředníci našich lidí, ja-
ko Jejich jejich důvěrníci v úzkostech, zejména však jako důvěr-
níci chudých, kteří tvoří rozsáhlou většinu latinskoamerické spo-
lečnosti. Co vám můžeme nabídnout? Když uvažujeme o velkých struk-
turálních problémech naší doby, prohlašujeme vám jako Petr, když 
byl dotazován u vchodu do chrámu: "Nemáme ani zlato ani stříbro, 
ale dáme vám, co mcLne; ve jménu Ježíše Krista vstaň a choti i" A 
trpící vstal a hlasal velikost Skutku, Páně. Zde se Petrove, chudo-
ba stává jeho bohatstvím a toto bohatství se nazývá Ježíä Kasa-
rstslcý, zemřelý a zmrtvýchvstalý a neustále přítomný prostřednic-
tvím svého božského Ducha v tomto apoštolském shromáždění a v za-
čínajících komunitách, které se již zformovaly- pod jeho vedením. 
C-esto uzdravující nemocnou osobu je znamením, že Duh požaduje ze 
strany človeka maximální úsilí, aby se rozvinulo a uskutečnilo 
jeho dílo lásky všemi dostupnými prostředky: duchovní aktivitou a 
výsledky úsilí védy a techniky pro pokrok člověka. 

Co vás mňžeme nabídnout? Jan Pavel 11. nám dal v inaugurační 
řeči svého pontifikátu podnětnou a obdivuhodnou odpověS, když na 
námestí sv. Petra představil Ježíše' Krista jako (¿aranta z .ruky 
univerzální snásy: :"Kebojte se: Ctevřte doširoka dveře Kristu' 
Jeho záchranné síle otevřte hranice st,„tá, ekonomických a poli-
tických systémů, rozlehlá širá pole kultury, civiiisace a rozvo-
de! " 

Pokud jde o nás, leží zárodky svobody pro muže a ženy v latin-
ské Americe zde, naše naděje je v každodenním budov .ní skutočnosti  
našeho pravého osudu. A tak muži a ženy tohoto kontinentu- předmět 
naží pastýřská starosti - nabývají pro církev postatn-fno významu, 
protože Ježíš Kristus na sebe přijal lidskou přirozenost ve všech 
Jejích as ekte-ch a výjimkou hříchu - a tím si přivlastnil irnanen-
tní a transcendentní povolání všech lidí, 

- 1 -



Člověk, který bojuje, trní a čas od ca.su se stává s" Isslýia, 
nikdy neztrácí neději a nade všechno chce žít skutečný význam 
svého horského synovství. 2 tohoto důvodu je důležité, aby jeho 
práva byla uznána, aby se mu jeho *ivot nestal prokletím a aby 
příroda, dílo Boží, nebyla pustošena v protikladu k jeho opráv- 
neným aspiracím. 

líe j přesvědčivější argumenty ukazují, že člověk potřebuje,aby 
nedocházelo k fysickému a morálnímu násilí, manipulovanému uží-
vání peněz, zneužívání sexu, zkrátka'znásilňování přihizání rá-
ně, protoše toto všechno se dotýká důstojnosti člověka a jistým 
způsobem i Boha samého. Všechno je vaäe a vy jste pro Krístá 
a Iristus je pro Boha••./ 

käs jako pastýřů se týká plné-hlásání pravdy o Ježíši Kristu, 
o poslání Církve a o opovaze, důstojnosti a osudu lidstva. Z to-
hoto dlvodu je naše poselství plné naděje, jotíže, s nimiž se 
setkáváme, nerovnosti, které -pozorujeme, neposetu jí základ...pro 
pesimismus. Pravda je, ge so clo-kulturní kontext, v nsimž Šije-
me, si ve sv- teorii i praxi protiřečí tak, že neje., zásobuje 
nedostatek materiálních statků, pokud jde o chudé, ale takt -
ooá je horší - usiluje o jejich odloučení od jejich největfíího 
bohatství - totiž od 3oha. loto zjištění nás vede k tomu, aby-
chom vyzvali členy lidské společnosti, kteří mají svědoůí, aby 
snovu přezkoušeli své cíle v životě, a na druhé straně nsn uklá-
dá posvátnou povinnost bojovat za uo ov -n í a nrohloube. smysíxi 
pro Boha ve vědomí lidu. Bojujeme a chceme pokračovat v bojí ja-
ko Abraham 'proti vší naději-, to znamená, Se nikdy nepřestaneme 
dou.Pit v milost a sílu Boha, který ustanovil hezrusitelhojs; salou-
VU se svým lidem přes je ¡.o nevíru, Je to dojemná zkušenost vidět 
v duíi lidí duchovní bohatství přetékající vírou, nadějí a lás-
kou. Y tomto smyslu je Latinská Amerika příkladem pro ostatní 
svet a zítra bude s to realizovat svou vznešenou misijní schop-
nost i za svými hranic emi. 

Civilizace lásky 
A nyní přichází naše konečná výzva určená všem lidem dobré 

vůle, všem, kdo pracují na poli kultury, vědy, politiky, výcho-
vy. odborů, sdólov&eích prostředků a umění. iivéme vás, abyste 
byli nezištnými budovateli -civilizace lásky inspirované posel-
stvím, životem a totálním Kristovým odevzdáním sama sebe, a zalo-
žené na spravedlnosti, pravdě a svobodě. Jsme si te&y jisti vaší 
od povědí ní-, příkazy současné hodiny, na touhu po vnitřní^ i so-

- 2 -



ciálním míru mezi jednotlivci, rodinami, kontinenty a, celým ves-
mírem. Organický smysl civilizace lásky je to, co váia touKírne 
vysvětlit v teto tó2J::é, ale nadějeplné hodině pro Latinskou: Ame-
riku. Co nám ukladá přikázání lásky ? 

Xřesíansk ; liská sahá za kategorie všech retin... a aystSmú, 
protone s sebou pMn-iSÉ nesrovnatelnou sílu reysteraá .í-aschy -
Beránka, hodnotu utrpení křiče a znamení vítězství Vzkříšeni. 
Láskiv pdsobí radost společenství a inspiruje kriteria sdílení. 

Spravedlnost) jak je známo, je posvátné pr..vo vře cb :r.u:;u a 
í k u-uil8n4 samým Bohem. Je to integrální a podstatná část posel-
ství evangelia, ľravda, osvícenvírou, js věcný pramen, ť&aliso-
v..ní r.-ro nase mravní chovaní. Svoboda je drahoceráíy dar £o:íí. 
Vyplývá z naSich lidských poo-v. nok e. je to neodlučitelný Čini-
v pakro:;"-' lidstva. Civilizace lásky zah- ní r.áa ilí, sáuectv.í, 
plýtvaní a ne; .or .-.lnost. a prvý pohled se bude zdát, 8é :;i chybí' 
síl'v, nezbytnosti, noy se molrla konfrontovat s ta'-ky i yavb" •.•.my 
naší é ry. .• roniasujeme aicaéně, ř.e v křestanskv-im slovníku- ne-' 
existuje silnSjSí terminologie. Láska je synoňymní sě •.•kuteSnou 
silou árietovou, Jestlir-le neuvěří •e v 1 .a>u, nevíří -.o v 
kŕci.'v' říká: -Dáván v n o v é prikázaní, abyste 3e navsaje.. mi o v -
li, j:'.iTO j a srn já miloval vis. • Civilizace l;.sky uchováv všechno 
av; nyí-lijní bohatství národního a rr.ezinkro víího usmíření. áeenis-» 
tuje? vaneSenS jgí geoto ae* vesto c J ústění, '."'onu, kdo noví, jak 
od; .o u;.; t -1, n e au á Ľ O D šteno. 

"ve vyv áení spoleČnýc.. odpovědností je treba odř•;.'••:• A soli-
darity, aby se dosáhlo v lidských vztaz\c. t;mravné rovnováhy. 

Zá.yěrjsS' á slova 
A nyní zaver. V !ledellinu jsme ukončili své poselství n'.sľ.edu-1 

jícím u.ji3tě:u.úns Věříme v Loha, v lidi, v hodnoty a v budoucnost  
Latinská Ameriky- . V pueble znovu vyanávAne G vo u víru a pro ¡laSu-
j jjg 0 5 

Eáii je pří to.-.en a Sivý v Jeíís i Jiřistv, na- e ouvoboditeli, v 
srdci Latinské Ameriky. 

Y»', í-ab v moc evangelia. 
Vľ;ríme v úCinnout evangelních hodnot společenství a sdílení 

nro t.rod tvořivosti a proaazov iní pastoračních projekt a zkuše-
nosti. 

Yehíme v milost a nos Jeäííäe -.rista, který pronik na« lá i Ži-
voty a yyoízí nás i: obráoení a ke vzájemné- jednotě. 

V.áái.č v nádejí, která Siví a nosiiyjíí SlovSka na j oho ceste 

- 5 -



- u -
k Bohu Otci. 

Věříme v civilizaci lásky. 
iíeciií, naše ľaní v Ôuadalupe, patronka Latinské Ameriky, r. i s 

doprovází svou .mateřskou, láskou na této naší pouti ai ru. 

Ještě 7. ná vštěvy sv. Otpe Jana . .¡vlf._ II. v ïoloku 
Golgata současného světa 

•Přič báz í m sem dnes jako poutník. Je snáfiip, ze jsem přiSsl na 
tato místa mnohokrát, Opravdu íanohpkrút. A kolikrát jsem vstounil 
do ko oky, kde zemřel ííaxmxlian Kcřbe a zastavil j sein, se před zdí 
vraždění a prosel jseá^ruinaini krematorií v Březince, írotp jsem 
nemohl nepříjít se:' i jako papež. Přicházím tedy do táto zvj.ást-
íií svatyně, v ní š se zrodil, mohu-li tak říci, patron našeho sví-
zelného století, zcela tak jako se narodil sv. Stanislav pod ra-
nou meče před S staletími v hupelle. přicházím modlit se s Vájai 
všemi, kdo jste sem.- přísli dnes, přicházím modlit se a celým Pol-
skem a s celou Evropou, hristus chce, abych fako nástupce .o tru v 
¿osvědčil před světem, cc vytváří, velikost člověka naSí do1:-,' a. 
jeho pfd. T čem; spacívá jeho porážka a jeho vítězství. 

Proto přicházím pokleknout na této ''-oI. ote souffiáiiéhp ave ta, 
ná jeho hrobech z velké části neoznač en,ých jako před hrobsm nez-
nalého vojaka, ľokle 'iî před všemi kameny, irteré po sobě nesledu-
jí a na nichž vzpomínka a památka obští Osvíiet.i'.::sk;'ch je vyryta v 
následujících jazycích; polsky, anglicky, bulharsky, cikánsky,, 
pesky, francouzsky, řecky, židovsky, hebrejsky, španělsky, V>OÍÚ-
sky, srbochorvs.tsky, německy, npřsky, rusky, rumunsky,. madarsky, 
italsky. 

ihárod áidovský 
Zastavuji se obv&lástě s vámi, milí účastníci tohoto setkání, 

přeď kanièsém, jen? nese nápis v jazyce hebrejskéa. loto osnačení 
vyvpláví vspoMÍniru ik. národ, jehož synové a dcery byl i určeni k  
napřástérnu vyhub é ní. Tento národ pochází od Abraháma, 'jqííé je ot-
ce?: naSí viry , Rím 4,12/, jak to. praví Pavel z Tarsu. . Je tb ná-
rod, jenž obdržel od Boha tento příkaz; ;;Nezahije!; a. -.¡ocítil sám 
na sobě zvi äu.r,í:> stupněm, co s»s.rrjsnh zabíjet. Před tímto kar.enem 
néssi-í nikdo nroj-ít bez zájmu, 

.harod rusky • .- - , 
fk-zhpdl jee::.: se rovněž zastavit se před ¡jiným kamenem, tím to-

totiä, který je označen jazykem rusky"!. -Nepřipojuj i hiáá-án; komen-
tář. Víme o účasti, S l - â f l tento národ v poslední a hrozné válce 



- 5 -
za svobodu národů. Před tímto kamenem není ¡možno projít neteč-
né. _ , . 

3ést_. miliončl Kintrých^ Poláku . 
Konečně poslední kámen: ten, jenž nese pol3ký nápis, Sest mi-

lionů Joláků. položilo život běliem druhé světoré války: pětina, 
národa. Ještě jedna etapa staletých bojů tohoto národa za jeho 
základní prciva mezi ostatními evropskými národy. Ještě jeden mo-
hutný výkřik za právo na vlastní mítíto na mapě.Evropy. Ještě jed-
nou bolestné vyrovnaní se svědomím lidstva.. 

nikdy válku . . . , 
Oswietim je takové připomenutí, 'aení možno ji. pouze navštívit. 

Je třeba si položit otázku pil této příležitosti, s jakousi oba-
vou hrúzou/, kde jsou hranice nenávisti, hranice ničení,člověka 
člověkem, hranice krutosti. Os.wie.tim je též svědectví o válce. 
Válka přináší sebou nadměrný vzrast nenávisti, ničení, . krutosti. 
Nemúžeme-li popříti( že podává nove mocnosti odvahy člově k.ái hr-
dinství , vlastenectví-, z ..st-, .vú pravdou, že ztráty v ní převyšují. 
Je jich stále více, jelikož kapacita ničení - zbraní vynalezených 
moderní technikou každým rok en vzrůstá ..-. Nechť je mi dovoleno 
opakovat zde slova pronesená- Pavlem VI. v Qrganisaci Spojených 
národů; 

-líení třeba dlouhých řečí k vyhlášení nejvyssí a poslední 
účelnosti vaší J.nstituce, Stačí připomenout krev milionů lidí, 
nesčetná a neslýchaná utroení, nesmyslné vraždení, hrozné rosva-. 
liny a zkázu, aby. byla posvěcena smlouva, jež vás pojí přísahou, 
která má změnit budoucí -.istorii světa; Už nikdy válku., nikdy 
válku, nikdy válku.. l ír, opravdový mír musí vést osudy národi a 
všeho lidstva í 
D b c II C V ií -í O B R O' Z E K Í v pronásledované' církvi v SSSR 

Již v počátcích Říjnové revoluce dekret Lidových komisařů 
uveřejněný 23. ledna 1916 prohlašuje: 

"l. Církev se odlučuje od státu .... 3. Každý občan m že 
vyznávat jakékoliv náboženství, nebo nevyznávat žádné' ,..;; 
Konstituce z 10. července lylt. a 1 5 prosince 1935 se vracejí k  
těmto rozhodnutím, ale značně jte omezují: od ''vyznávanínebo 
nevyznávání nějakého náboženství se přechází k (isvobodě "nábožen-
ské nebo protináboženské propagandy" /výraz pouSitý ôamotným Le-
ninem/ a konečně k "fevobodě vykonávání náboženských kultů"• Me-
zitím po tvrdém pronásledování ve dvacátých ietečh jsoú Vydána 



obvzláší omezující «patřeni dekretem z 8. dubna 1929 s vyhlas* 
kami z roku 1931» ješ se týkají náboženských a farních společ-
ností a vykonávaní kultu. /V jednom dověrném dopise Molotovovi 
ze dne 10.února 1922, který byl určen členům politbyra, Lenin 
požadoval, aby -proces s odpůrci -älo o biskupy, kněze a laické 
křesťany - z Cuji byl veden jako odstrašující - vítězoslavně -
a aby byl zakončen rozsudky smrti pro řadu nejviivnějších a ne? 
bezpečnějších ac reakeionárů z této oblasti; bude-li to možné, 
aby to nebyli lidé jen z tohoto města, ale taká, s r oskvy, a z 
dalších duchovních středisek". Tento dopis není uveřejněn v pos 
ledních vydáních Leninových spisů./ 

Po letech 1943-45 kdy církev prosívala poměrně klidné období 
za které se ovšeé platila po jiné stránce velmi vysoká cena, 
přichází za liberálního" N.S.ChruSôeva čtvrté období všeobec-
ného pronásledování zhruba v letech 195í-19o6, během něhož měla 
být církev zlikvidována jednou provždy. Vyhlášky z roku 1961, 
196£ a 1975, povazovaná- řadou křesťanů za opatření porn"ající 
zákonná ustanovení o náboženském životě, ukazují ještě lipe,,  
kam až byl úmysl dojít v letech lg29 - 1931 - a 1945. Synod v 
roce 1961 potvrzuje omezující ustanovení ve vyhláškách z toho-
to roku. Církev je téměř úplně spoutaná a její vydanout orgá-
nům Státní bezpečnosti zřejmá, i když zjevně není nic patrno. 

V důvěrné zprávě Rady pro záležitosti Ruské pravoslavné cír-
kve Ústřednímu výboru ESSS /1975/, kter. byla právě zveřejněna 
ve Francii, se potvrzuje lovšem v pojmech jako příživnictví, 
tuláctví - ve smyslu udavafiských informací na. policii běžných, 
která by neměly neinformovaného čtenáře zmást/ zprava I.Safa-
raviče /1974/ a mluví se zde o dopisecn G-leba Jalcunina a jj.Re-
gelsona /1975 a 1976/ adresovaných Ekumenické radě církví, 

I když ústava z roku 1977 mluví znovu o "svobodě vyznávat 
náboženství" /či.52/, žádné z opatření v dřívějších vyhláškách 
nebylo zruěeno. líaopak dne května 1979 uveřejnily noviny de-
kret 'Gstředníha výboru KSSS o "zlepšení ideologické práce a o 
politické formaci", zaměřený m.j. ::k posílení smyslu odpovědnos 
ti v boji proti náboženským předsudkům-. 

Kebudeme se sabývat zásahy ústními, jichž bylo po celou dobu 
nejvíce a v nichž se projevuje libovůle a policejní tlak na. far 
nosti, na kněze i na věřící, 'iýkají se zřizování farnosti, ale 
i základních úkonů v křesťanském životě, jako je např. křest, 
účast na. eucharistické liturgii /odpíraná nejméně It let/, 

- 6 -



manželský slib, svátost nemocných, celebrováni a vykonávání 
náboženských obradu v bytech, 

Jakýkoliv odpor se trestá tvrdý.:! sankcemi; odvolání kněze, 
který snadno může být obviněn z ;parazitismu;i nebo podle para-
grafu 142. trestního zákona; hrozby naznačované nebo splněná 
vůči věřícím, které mo-iou dojít až k vyhození z práce, přičemž 
oostiSený není nikde přijat db dalšího pracovního pověru, pro-
tože příčina propuštění je uvedena v pracovní knížce. 

Ze správy hady pro církevní'otázky z roku 1975 'vyplývá, že 
patriarcha, metropolité, arcíbisku ;ovs a biskupové jsou pečli-
vě sledováni pracovníky této rady, kteří si je zvou na pravi-
delné- pohovory. Jsou zařazeni do tří sku;>i jednak podle své 
loajality k režimu /respektují-li nařízení nebo ne, , jednak 
podii úrovně svého pastýřského působení /hlavně 'mladí/. Ve 
svém celku je k.Ieruc loajální a, představuje "kastu-, jejíž 
koncepce je neslučitelná se směřováním a Koncepcí režimu. Ra-
da sama podle svých vlastníci-, kriterií nem-* o kléru příliš 
vysoké mínění al uí. z hlediska, jeho vzdělání, nebo z hlediska 
přípravy na duchovní službu, Á přece Rada upozorňuje na úsilí, 
která učitelé vkládají do výuky.. 

Kře G í antík,život je prakticky omezen na slavení liturgie, 
na vykonávání obiSii. Odpovědní církevní činitelé nejsou svo-
bodni: jsou kontrolov:-;.í a sledováni, jsou nucení podvolovat1 se 
požadavkům představitel: moci. Jsou zde ovšem výjimkyi např. 
hgr Ermožen kermogenes,- , pravoslavný arcibiskup kalužský, žá-
dal ještě -se 7 dalšími biskupy, aby byl: ukončena nenormální 
situace, v níž je církev od rozhodnuti Synodu z roku ľ.,61. Býl 
za to koncenr roku 19o5 patriarcho u i Synodem odstraněn do Jiro-
vického monastýru, kde v nedávné době zemřel. 

hierarchická Církev nemůže na sebe brát odpovědnost za ini-
ciativní nočiny mladých křesíanů pracovní schůzky, seti;'ní a 
pod./ na způsob .seminářů, nesvobodná prohlašuje, jak patriarcha 
Pimeň ujištoval v interview se dne 7. ledna 1976 /pravoslavné 
Vánoce/ pro agenturu ovosti A." : "Musím prohlásit - a přejídám 
celou odpovědnost za tato slova - že v Sovětském -svazu neexv:tu 
je ani jediný případ, že by nČjaká osoba byla soudně stíhaná ne 
bo vězněna pro své náboženské přesvědčení.'" Jak rozumět tém '.o 
slovámt Bezpochyby takto: v tichosti svéno srdce biskupov při-
jímají zranění nesvobodné a pronásledované Církve, jež je vyda-
ná sovětské moci, aby přežilo společenství v Kristu v ruské eír 

- 7 -



- 8 -
kvij a křesťanský lid se v tichosti modlí, tr i a odpouští. 

Tato situace je neúnosná a nevyhovuje mladým kBesta.nů.m| kte-
ří dříve byli ateisty a nyní v dospělém věku pokřtěni, nebo tem, 
kteří byli pokřtěni ji| jako dětí a později si uvědomili, jaká 
vnitřní síla jim byl;', křtem udělena, 3 hrdostí se hlasí k víře, 
která je tímn^ivěJŠÍ a dynamičtější, jejich odvaha tím větší, 
že zakusili vyprahlou nauku marxi.enra-1 eninisrau a poznali její 
pomíjivost v konfrontaci s velkými otázkami, které klade lidský 
život. 

A tak vznikají zcela spontánně všechny ty malé neformální 
skupinky, no nichž St .tni bezpečnost tak ásilovně pátrá. Při 
schúzk ách nebo při své práci, kde to jen jde, čtou tito mladí 
lidé a studují křesťanské myšlénky ať už u ruských.autorů jako 
V. Solovjev, n'.Jíerdjajev a jiní, nebo u zahraničních autorů ja-
ko h.Mounier, 'J.Karcel a dokonce i E.Gílson - a to jmenujeme 
pouze francouzská autory - když s.e jim jejicn díla nebo jejich 
zlomky dostanou do ruky. nejčastěji však docela prostě objevu -
jí křesťanství ve starých biblích nebo citátech či odkazech, 
které se objevují v časopisech pro ateistickou pr&pa ai.áu Věda 
a náboženství. hěkteří se dokonce dočasně přihlašují jako pro- 
pagandisti ateiasiu, aby si pozorně mohli pročíst bibli. 

Ve výzvě americké křesťanské mladeM vydané po odsouzení 
Ogurcova napsali Členové Semináře: 

když jsme dospěli na dno lidské beznaděje a vytužili hlubiny 
morální zkázy, zaslechli jsme spásnou výzvu: je to hlas našich 
přečká, našich otců a našich svätca ... Pravoslaví se nám znovu 
a2 svilo jako-vítězná a obnovující síla: jako zdroj života a nikoli 
jako klidné a tiché útočiště pro nase znavené duše, zklamané a 
prchající před tvrdou skutečností, nejen jako zdárné východisko 
ale jako počátek velkého činu ... Přišli jsme do církve, aby-
chom naložil svobodu v \ristu a jednotu v obrazu Svaté Trojjce. 
Pri'á'.i jsme do ní, abychom vstoupili v plnosti do společenství 
záááá.j ono Kristem na áetsemanském vrchu ... Věříme a jsme o 
tom í.áá'.e více přesvědčeni, Se skrze Krista a s jeho pomocí lze 
¡.•cck--p.Lt a přijmout všechny kladné životní hodnoty bez výjimky.-

O . >mismu víry v zmrtvýchvstalého Krista svědčí projev A, 
Sol ác.yna na harvardské universitě v červnu 197b4. 
g-Bájom 6 desetiletí prošel náš lid /a během 3 desetiletí lid 

východní Bvropy/ duchovní školou, která. •daleko- předčí zkušenosti 



Západu. Složitý a nebezpečně tvrdý život ukoval silnější, hlub-
ší a zajímavější povahy a charaktery než západní givot s říze-
ným blahobytem. " 

Tento dynamismus, probuzení křesťanské víry nebo dokonce 
prosté hledání smyslu znepokojuje velmi sovětskou vládnoucí moc 
protone vede křesťany nevyhnutelně k objevení lidských prav a 
práv věřících jako/to ke skutečnosti, za kterou je třeba bojo-
vat, i když pro unuděnš lidi ze západních zemí .'ať již jsou to 
znalci práva nebo ne/ představuje mlhavý nebo dokonce bezobsaž-
ný pojem. 

Křesťanská hnutí mláděKe ve východním bloku 
Ani skeptici uíii dnes nepopírají fenomén náboženského znovu-

zrození, znamení regenerace křesťanství v některých komunistic-
kých s.tatech východního bloku. Týká se to především mládeže a 
inteligence a výmluvně to vyvrací Leninovo proroctví, Se s ros-
toucím vědeckým osvícením zanikne křesťanská víra sáma od sebe. 
fto obnovné hnutí není omezeno na jednu církev, ale je všeobec-
né a šíří se jak mezi pravoslavnou mládeží v Sovětském svazu, 
'tak i mezi katolickou, zejména v Polsku, Československu a Fa-
čiaŕsku, ä m'.Seme je pozorovat i u evangelických církví jmině-
ných zemí. 

pozoruhodné je, že tato náboženská renesance vzálkla v jed-
notlivých státec. nezávisle na sobě, ale její v;;voj vykazuje 
podivuhodné paralely. Ani v jedné zemi nevyšel vývoj z oficiál-
ní cír.-cevní iniciativy; pokud ojediněle dala nějaká církev z 
vlastní i liciativy popud k hnutí, lze to s jistotou říci .pouze 
o polském hnutí Oázy a o pravoslavném semináři. U ostatních sku 
pln,.- retro, hnutí lesí počátky v temnotě, jako v hec i zprávy o 
sku lináóif v jednotlivých zemích docházejí na zupad v různém ros 
sáhu a .z bezpečnos%:ích dnvodá pro zúčastněné nemohou být ani v 
plném rozsahu uveřejněny. 

Pravoslavný seminář mládeže v Sovětském svazu; 
Pravoslavný seminář m?. ádeže, založený v roce 1S74 studentem 

Alexandrem Ogorodnikovem v ftoskvě, se odtud rychle rozšířil do 
jiných měst a republik v Sovětském svazu. Nevíme, do jaké míry 
se rozSířil. Ze zatčení á domovních prohlídek mážfcme vsak usuzo 
vat, že kromě Moskvy a Leningradu, existuje i v Bělorusku ,'Smo-
lcr.sk a na Ukrajině /Kyjev, . Téměř tři roky mohl sefn.inář v hos 
kvě nerušeně pracovat. V červenci 197b byl odhalen sovětápou 

- 9 -



- 10 -
•tajnou policií /KGB/> Student Alexandr Argentov byl umístěn v 
moskevském psychiatrickém ústavu, odkud odeslal vyzvu o pomoc 
patriarchovi Pimeuovi, končící otřásajícími slovy: -Vaše'sva-
tosti, buSte tak laskav a gasaäte se za mě: Kdyby to nebylo 
možné, požehnejte alespoň mlčky mému mučednictví za víru . 2 
těchto slov je zřejmé, že se účastníci semináře pokládají za 
příslušníky oficiální ortodoxní církve a mají velké porozumění 
pro postoj patriarchátu ke komunistickému 3tatu, často kritizo-
vaný jako příliš sloužící režimu. 

Cíle semináře jsou uvedeny v zakládající listině; Mladí lidé 
se scházejí k nábožensko - filosofickému studiu a modlitbě, 
•abychom utišili žízeň po živé křesťanské lásce, abychom vyhověli 
potřebě náboženského vzdělání, které jsme jinak nemohli nikde 
získat; abychom lépe uspokojili nesmírnou potřebu učení pravo-
slavného svetového názoru; abychom chránili křesťanské hodnoty 
před ateistickým světem a zachovali myšlenku náboženské svobody. 
Dále nás vede povinnost vyznávat krista". Skupiny se scházejí 
jednou měsíčně v soukromých bytech, přičemž počet účastníků ko-
lísá mezi 50 až-50 osobami. 

U pravoslavného semináře mládeže se tedy nejedná o pouhé 
vnitrocírkevní obnovné hnutí, nýbrž o obnovu křesťanství vůbec. 
Zúčastnění se převážně rekrutují z ateisticky vychovaných stuá 
dentů, kteří jako Ogorodnikov, vyrostli ve starých komunistic-
kých rodinách a z prázdnoty marxisticko-materialistického sve- 
tového názoru došli k .naplnění smyslu života v křesťanství. Své 
nově získané poznání bezpodmínečně následují a berou na sebe i 
dlouholeté tresty odnětí svobody a dokonce i nucený pobyt na psy-
chiatrii. Jak stojí v dopise účastníků semináře mládeži Spoje-
ných států, jde při tomto probuzení ortodoxní mládeže o ^zoufa-
lý protest naší lidské přirozenosti proti neomezené moci lži". 
Současně tu hraje významnou roli i národní uvědomění: "Kašli 
jsme Pusko, podobni archeologům jsme přes zfalšování a zákazy 
poznávali znaky ruských náboženských dějin a kultury. Jako oko 
v hlavě střežíme svobodu, kterou nám dal Kristus." Této vnitřní 
svobody si cení víc než vnější. Od roku 1«7S, kdy seminář začal 
vydávat vlastní podzemní časopis ,;0bšcinaIJ /Obec/, nátlak pováž-
livě stoupl. Právě v posledním roce vláda proti účastníkům přís-
ně zakročila, což bylo dostatečně zveřejněno v tisku. 



- 11 -
Polské hnutí Oázy: 
iiia jiné platformě vznikalo polské hnutí mládeže "Světlo a ži-

vot jí. Při jeho založení v roce 1S54 nešlo přímo o šíření pravd 
víry, protože polská mládež měla i pod komunistickým režimem 
vždycky příležitost účastnit se náboženské výuky; vyrůstala ta-
ké v křesťanském rodinném ovzduší, zatímco v Sovětském svazu je 
jakékoli náboženské vyučování mladistvým zakázána a náboženská 
výMova je nesmírně ztížena. Přesto nesmíme přehlédnout, že i 
mladí lidé v Polsku musejí projít ateisticky rašenou výchovou. 
U hnutí Oáz jde tedy jednak o .upevnění mládeže ve víře, jednak 
o vytvoření nového smeru charismatického rázu uvnitř církve. 
Přitom nejde ani o volné sdružení, nýbrž o organizaci řízenou z 
jednoho ústředního místa a pevně stanoveným vzdělávacím progra-
mem, jak ho načrtl kněz Pranciszek Blachnicki. V roce 1954 se 
začalo s exerciemi pro děti, hlavne ministranty, a ty se rozší-
řily v roce 1963 až na 15ti denní cykly pro mládež mezi 14 a 18 
lety. V roce 1977 se jich zúčastnilo už 25..000 lidí v 800 sku-
pinách, rnezi nimi i dospělí a celé rodiny. 

Od roku 1976 se hnutí Oázy nazývá •'•Světlo a život". Cílem 
hnutí je překlenout propast mezi pravdou, kterou člověk pozná-
vá /světlo/ a tím, co člověk dělá /životX. Výsledkem má být 
"nový človek'', z něho má vyrůst »-nové společenství"', které je 
možné pouze s Bohem. Ták vznikne "nová kultura'1, od které se 
očekává, že se rozšíří do sociálního života celé společnosti a 
postupně jí vtiskne svůj ráz. Je zde soustředěno i silně mari-
ánsky zaměřené hnutí na liturgii a její hlubší pochopení, výs-
ledky můžeme vidět na kněžském dorostu, který, jak známo, v 
Polsku rok od roku stoupá. V některých diecézích pochází v pos-
ledních letech již polovina seminaristu z hnutí Oázy. 

Jak ujišťuje jeden účastník, je hnutí biskupy "vlídně přija-
to-. Jan Pavel II. ještě jako krakovský arcibiskup řekl o Oá-
zách: "Oázy jsou důležitým činitelem. Fy biskupové jsme šťast-
ni, že tento proces započal a přináší už zralé plody". Ačkoliv 
se skupiny "Světlo a život" vyvíjely a setkávají se mimo, resp.  
nad místními S r n í m i obcemi, je jejich cílem místní farní obe-c. 
heusilují o nějaký elitní výběr, ani ho ve skutečnosti nepr vá-
dě jí: kdo má zájem a včlení se do společenství, mů-ío . ;i ít iia něm 
účast. Pak sa člověk chápe jako druh kva&u v místních lamích 
obcích: Vliv na život ve fernootocii a utvář-Cii bohoslužeb jc na-
konec smysl tohoto charismatického hrutí, ¿enož- vzorem je 



- 12 -
jyláxmilian Kolbe. Přitom je zajímavá kombinace exercicií, prová-
děných s téměř jezuitskou disciplinou /vedoucí skupin po 25 oso-
bách je vždy kněz, který má k disposici dva asistenty pro vSeo-
becné problémy a pět "animátoril", starajících se uždy o pst ú-
častníků/ a charismatickým zaměřením. 

Postoj státu k hnutí je ovšem všechno jiné ne?- přátelsky. Pol-
ský miififstr pro církevní záležitosti Kazimerz Kakol vyslovil ve 
svém interview se švédskými novinami "Svenska Dagbladet" z 31.12. 
1379 vážné varování na adresu hnutí: "Organizace tajného hnutí 
mládeže podle 'skautských principů přesahuje liturgicko1» úlohu 
církve. Pokračováni tohoto hnutí nebude trpěno. 

Kačlarská společenství: 
S částečně podobným zaměřením jsou v KaSarsku formována i spo-

lečenství v sociální základně církve, která podle očitých svědků 
vyrážejí jako "houby po dešti". K jejich utvoření přispěly vř.iak 
mnohem více nes v Polsku komunistické pomery v zemi. Zcela neprá-
vem je mačUrský komunismus Často í z náboženského hlediska ozna-
čován za neškodný "salámový komunismus". Uo se týče církve, ta je 
v právám "babylonském zajetí", pod kontrolou a v závirlosti na 
státu, podobající se mnohem více sovětským než polským poměr nn 
1 nábožensko, výuka, přestože státem schválena, téměř ztroskotala 
v důsledku šikanování ze strany úřadů. Za. těchto poměrů se roz-
vinula, podobně jako u pravoslavného semináře, potřeba výuky a 
dalšího vzdělávání a zároveň i snaha setkávat se mimo rtmsec stát-
ní kontroly, pod kterou trpí farní obce. Třetím faktorem, který 
podmínil vytvoření základen, je konzervativně zaměřený katolicis-
mus« i; a druhé straně se udržuje mnoho kontaktů se Západem díky 
poměrně malým omezením cestovaní a opravdu volným dovozem západní 
literatury. Tak s-s liturgický život ve skupinách utváří podle mo-
derních směrnic. Kněží často slouží mše svaté v civilním obleče-
ní s přehozenou štolou. Bohoslužby v užším ltřuhu silněji vtáhnou 
jednotlivce do účasti na posvátném úkonu. Toto a zároveň skuteč-
nost, že se společenství zčásti nesnází o připojení na farnosti, 
ba dokonce se soustavně straní života farní obce, podnítilo bis-
kupskou konferenci v prosinci 1976 k odsouzení skupin v základně 
jako "sohismatických" a "sektárskych" skupin. Když byli biskupové 
na jaře roku 1977 na návšteve Ríma ad limina, podal primas kardi-
nál Lásaló Lékai Pavlovi Vi. tak negativní zprávu o těchto spole-
čenstvích, že je Pavel VI. odsoudil také, což vyvolalo mezí ma-
ďarskými katolíky velké rozhořčení. 



- 13 -
Jak dalece jednali biskupové z opravdové starosti o beztak 

nepříliš stabilní jednotu církve v Kadarsku nebo pod nátlakem 
komunistického státu, kterému nezáleží na žádném církevním roz-
voji naprosto se vymykajícímu jeho kontrole, a už vůbec ne mezi 
mládeží, nemůžeme z pochopitelných důvodu teči objasnit. Předse-
da státního úřadu pro církev Imre Kiklós sice v loňském roce na 
jedné tiskové konferenci pro zahraniční novináře vysvětlil, že 
skupiny v základně jsou "vnitrocírkevní problém'1', to se však 
stalo po pastýřském listě biskupů a odsouzení Pavla VI,, tedy 
v době, kdy církev zjevně nasadila kurs "ádany státem; předtím 
bylO' kněžím a studentům úřady-vyhrožováno procesy, ktoré-se os-
tatně konaly už před 20 lety, kdy se v Fačlarsku šířilo podobné 
hnutí'. 

Překvapivým způsobem se lotos na jaře při schůzi biskupské 
konference zasadil její sekretář, arcibiskup Josef Cserháti za 
společenství v základně. Basel pro toto obnovné hnutí podivuh 
hodně uznalá slova; "Dnes existuje mnoho především mladých li-
dí, kteří puzeni Duchem svatým chtějí nechat rozkvést uvnitř 
společenství své charismatické dary, vytvářející společenství". 
Pécský biskup ve svém projevu k biskupské konferenci žádal pro 
tyto lidi •¡domovská právo" v církvi. Zdůraznil i přání těchto 
věřících po "prohloubeném vědomí vírv;!, která chce vyjít a "od-
mí.-řcné, těžkopádná, zinstitucional.izované pastorace". Tyto sna-
hy by měly být ovčem vždy zabudovány do r.ůnce konstituSnífco 
církevního života. 

Tímto způsobem podal sekretář biskupské konference společen» 
stvíiíi pomocnou ruku, projevil pochopení pro "charismatický" ob-
novný charakter hnuti, ale zároveň položil jasnou podmínku, za-
řadit ee do farností. Kosíce vyčkat, kolik skupin za těchto pod-
mínek arcibiskupovu podanou ruku uchopí. 

. Exercicie v Československu: 

ke jméně jsme zde na. Západě informováni o tajně konaných exer-
ciciích v československu. Je to způsobeno militantním pronásle-
dováním, kterému jsou katolíci této země vystaveni. Také by ne-
bylo ku prospechu věřících, podávat zde detailní údaje, odkrý-
vat iniciativu a způsoby, které nebyly úřady prozatím objeveny. 
2 bezpečných pramenů však víme, že ss skupiny mládeže tajně a 
za nejtěišších podmínek scházejí k exercicíím. Stát už dlouho 
sleduje stopy, která mají odkrýt znovuoživení katolické akce, 



- 14 -
proto jsou žáci a studenti ve veličeni rozsahu 'vyslýcháni tajnou 
policií. Úřady 1 se domnívá jí ř £e jde o řádnou podsetími orgr.niz&— 
ci. 

Českoslovenští biskupové, s výjimkou nitranského biskupa Já-
na. PásKtors, nikdy oficiálně nezaujali stanovisko ke skupinám 
mládfeľ.o. Od jednoho hierarchy jsme vijak v osobním, rozhovoru sly-
šeli, že existuje široce rozvětvený život skupin v podzemí. Bis-
kup Pásztor se naproti tomu o těchto skupinách mládeže vyslovil 
na veřejnosti velmi odmítaví. 

Teprve nedávno došla zpráva z Československa, že příslušníci 
tajné policie, převlečeni za kněze, spolu s duchovními z 
in tsrrís odjeli do Polska, aby se dostali na stopu spojení se 
skupinami v SQSil, 

KuBíme vyčkat, v jakém rozsahu a v jakési zaměření zraj© na 
Východě křesťanský potenciál. V každém případe je vývoj ještě v 
proudu. Vliv se sápadu je téměř nemožný a sotva žádoucí, proto-
že mládež na Východe nastoupila tak obtí :r.ou a samostatnou ces-
tu, že jí odtud stěží může být dáno nějaké znamení, haproti to-
mu stojí za povšimnutí, že vu všech případech běží o hrutí v 
rámci církve - v ¡''aäarskshs se základny pouze z Sespečncatních 
důvodu vyvíjely vně místních farností, ale jedná se o katolické 
kneze, kteří zs své strany garantují rozvoj uvnitř církvi - a 
současně jda i o charismatické hnutí, jejíchž cílsm je "nová-, 
křesťanstvím proniknutá společnost. V Polsku uskutečňuje uv-
nitř oficiální církve, v ostatních zemích je to nemožné. 

zůstává ptáska, zda-li by tato hnutí mohla mít j i dnou vliv i 
na mládež na Západe, předpokládalo by to mnohem větší publicitu 
n- bo:ís"4fkého vkladu východoevropské mládeže, která ja ví • ze 
známých dĎ.voclú téiáer nemožná. 

hlas z Jugoslávie 

Z přednášky "Křesťanská pravda v Jugoslávii - dnes a zitraSi, 
«tsrou na teologické fakultě lublaňské univerzity pí: :í.nesl • je jí 
profesor Prance Rode. /Podle Kathpressu/ 

"3 bouří let poválečných vyšel nás klérus ooiátón, naučil se 
pokoře, bohužel často i strachu, přesto však je bilance vcelku 
positivní Církvi dnes už nikdo nemůže vytýkat, že vykořis-
ťuje lid, že brání určitý společenský řád, Jemuž je zavázaná za 
sv.ij prospěch, že podporuje zřízení, které ji financuje. Církev 



-15:'-
nesli spojencem bohatých, protože se sčjna stala církví chxlou. 
Js-li církev u nás s kým vázána, pak nikoli s pr ilegóv-nýui. 
Kr.Se církev je proletárska ... Píky tonu se slovo evangelia 
stalo čistší, hárod nás nemůže podezřívat s< e goistických zámérti. 
'láková situace je pro jugoslávskou církev bezpochyby milostí. 

'•teše křesťanství je dnes rozhodně bližší evan;:eliu, poněvadž 
je vzdáleno politických boju. Církev neuá dnes organizací, kte-
rá by stála aiňo její duchovní službu*, lano pástorační práce je 
ůuo3 orientována .výlučná na realizaci cílu duchovních. Církev 
nemá žaáné politické A."bic"e, neusiluj® o exp.' na i QO tíioh život-
ních oblastí, které jí nepřisluíitíjí, 

S tí n je ovse:!-! snošeno nebezpečí, že nááe křesťanství bude 
málo životné, odtržené od současnosti, abstraktní, ýýluáns -vnit-
řní. kote nebezpečí reálné, drozi nám očói:n.ní váči sví. tu, v 
námž pijeme, ej'isteňce na okra;,i života politického, společens-
kého, hospodářského a částečné i kulturního, ijfozí nás oslabení 
naflwho náboženského S; i vo ta, neboť nebude-li ?• i ven vííím, co s se-
bou současný život páinááí, bude na:.'e křesťanství redukováno na 
formy izolované od ko;ikrétnÍEfco dění a nebude přinášet užitek 
pro civilizaci dneska. 

Po válce byla v Jugoslávii uskutečnění. mj. odluka, církve od 
státu, len-to proces se n nás lišiH od analo - ických procesů v zá-
padních demokraciích. Podstatou našeho systému je vylomení cír-
kve 3 oficiální or -nuizaeo srjclečrsosti. Církev je chápána jako 
cizí trioso Si jako přežitek minulé epochy. Předpovídá Te, Se v 

c. nrti .-'áácľ'Jju.'ítví OdUmiie ..... 
á i." ícilcté svazky státu s církví zwnsehaly v naían vedomí  

hluboké myšlenkové návyky. Bylo saraoařájmobtí, že stát zaručuje 
církvi privilegia, ::.e ji podporuje., dáv., prostředky nutná k ži-
vota , iío prestin církve odvisí od státní podpory, fo ySectmo už 
patří minulosti. 1'aKto isme opět dosáhli svobody /a nemusíme se 
jí smeknout/, kterou bychom nemalí, kdybychom byli závislí na 
s'átu materiálně či jakkoliv jinak. 1'ato naše nová situace na 
ňáa kladá vátší näroky, ale za/to je jasná. 

CoiMtcna v tvrdýcn "zkouškách dějin, materiálně chůd.., vzdále-
ná ambic a cílá polítíckýc.i, jw dnef.ní jinoslovanska áírkev 
vnitřná Ľvobodná jěí. o e jí velkou předností je, že všichni, anebo 
t -a váibhňi její členové se li ní hlasí dobrovolně ... 

Edyž se cirk?v obrací k lidem, soustředí se na tc, co je v 
nich nejlenáí: jejich svobodB, svobodné rozhodnutí víry, Clovňk 



se rozhoduje pro hodnoty duchovní, aniž by za to získal nějaké 
hodnoty materiální, politické či jiné. Církev se obrací k samot-
nému základu lidství, k lidskému svědomí, které jo podmínkou 
svobodného činu. Vyzývá k spravedlnosti, poctivosti, upřímnosti, 
odvaze, lásce.. Uprostřed morální pouště, uprostřed iiihilismu to 
je pro naši církev mimořádná milost. Církev volá člověka na ces-
tu střízlivosti, samostatnosti, svobody. 

Jedním ze základních úkolů jihoslovanských křesťanů je .svobo-
da. Ky křesťané musíme vždy stát na straně svobody, nejenom teh-
dy, když jde o naši vlastní svobodu, ale prostě kdykoliv jde o 
svobodu jakéhokoliv člověka či společenství, i tehdy, jde-ľi o 
svobodu jinak smýšlejících. J juhoslovanská církev musí.stát vědo-
mě a rozhodně na straně svobody ne proto, aby si získala popula-
ritu, ale protože svoboda pochází od Boha. Bráníme svobodu, brá-
níme zákon Boží. 

Křesťané áeemí na svět hledět dualisticky, přikládali;význam 
jen jedné stránce a přehlížet či podceňovat druhou.¡SaSS vědomí 
má být katolické, to znamená obecné, otevřené vůči všem, vědomě 
si toho, že hranice mezi dobrem a zlem probíhá středem našeho 
srdce, že dobro á zlo jsou smíšeny v každém človeku, v káždém 
společenství.: 

Ukazatel cesty pro poutníka směřujícího k vytváření jednoty 
Dopis všem společsnstvím, napsaný v latinské Americe Prátrem 

Rogerem a interkontinentálni skupinou mladých, obsahuje nalsha-
výzvu k vytváření jednoty. Ale na společném vytváření jednoty se 
můžeme podílet jen tehdy, začneme-li.dílem na sobě. áento. dopis 
tedy ve své druhé části navrhuje cestu pro budovaní vnitřního ž i 
vota. "V naprosté samotě s.Bohem, v tichu noci naplněné- modlit-
bou ... jedni naleznou ná této cestě výchozí bod pro. to, aby na-
bídli celou svou existenci a stali se nositeli evangelia, jiní 
tu.odhalí možnost obnovit své ANO k závazku vyjádřenému Kristu a 
již přijatému na celý život /svatbou, kněžským zasvěcením, žahol 
ním či náboženským posláním/,' pro některé to bude vstup do eitua 
ce, která bude patřit k těm nejnáročnějším uprostřed nejkritič-
tějfích míst světa." 

Oslavit daný okamžik s Bohem: 
•Ty, který, chceš žít s Kristem, aníč by ses obracel zpět, obr: 

se okamžitě, ještě v této chvíli k Bohu a měj důvěru v evangeli-
um. Ham načerpáš jásavou radost. 

Myslíš si, že se neumíš modlit, A přece zmrtvýchvstalý Kristu 

- Iß -



jo zde u tebe, miluj s ta ještě dřív, nežli ty začneš milovat 
jeho. 3vým ''Duchem, let« r ý přebývá v náš ich ardcíchh, se modlí 
v tobě více, ne:-; si dovadbs představit. 

I kdy'* ho nepoznáv <, nauč ao hó očekávat se Slovy, nebo beze 
slev, v dlouh/ch chvílích ticha, kdy jako by se nic. nedělo, lam 
se rozplyne vnivaa pochybnost a nedostatek odvahy, které- té za-
těžují, a zrodí S se tvůrčí nadšení, hic'se nemůže v tobě vybu-
dovat bez tohoto dobrodružství: nalézt ho v naprosté samotě, což 
nikdo nemůže prožívat; za tebe. 

Kosurraň-li málo tomu, co od tebe chce, řekni mu to. Uprostřed 
dennica činností mu v jediném okamžiku lekni vše, i to, co je 
ne^no-y itelné. 
."Nesrovnávej se s•druhými a s tím, čeho oni jsou schopni..proč 

by ses vyčerpával skutkem nad tím, eo je pro tebe nemožné? Zapo-
mněl jsi - snad na hoh§? Obrať se na něho. Aí se stane cokoliv, 
měj odvahu začínat vždy znovu1 

Kdyby ses chtěl obviňovat za vše, co ta ponouká, tvé dní a 
novi by k tomu nestačily. Je možné lépe naplnit svůj č-:.s.: v pří-
tomném okamžiku oslavuj s Bóhom odpuštění přesto, že se ti nech-
ce věřit, že ti bylo odpuštěno Bohem a druhými. 

když vyvstane vnitřní zkouška nebo nepochopení zvenku, vzpo-
meň si, že ze stejná rany, do níž se zarývá úzkost a neklid, 
vyrůstá i e- •.'•:'.- vi-. k lásce. 

Kr ' ','--11 v mlze, čekání na 'Krista znamená ponechat m.U oas 
k tomu j aby. dal každou věc na své místo ... V poušti tvého srd-
ce vytryskne pramen radosti. Nikoli ..euforie, nikoli libovolná 
radost;, ale ono jásaná, které přichází přímo ze zdrojů věčnosti. 

Bojovat s.usmířeným srdcem j 
Ty, který chceš žít s Kristům, ania by ses obracel zpět při-

prav se na.to,. abys ve zcela prostém životě bc jcval s usmířeným 
srdcem. 

Ať jsi postaven kamkoliv, neboj se boje za utiskované, věří-
cí i nevěřící. hledání spravedlnosti vy Saduje život .konkrétní 
solidarity s nojchudší.rí ... slovo'samo o sobě se má'., stát dro-
gou. 

Ať |ě to stojí cokoliv, připrav se také na boj v sobě samém, 
abys byl shledán verným Kristu až do smrti. Touto vytrvalosti 
celého života se v tobě Vytváří vnitřní jednota, která ti,umožní  
projít vším. 

bojovat s usmířeným srdcem předpokládá ýyďSet uprostřed naj-

- 17 -



větších napětí. Takovýto boj .nejenže háudusí tvou energii, ale 
naopak, té nutí soustředit veškeré tvé sivé sily. 

Tvé úSiysly ¡nohou byt někdy skreslený, když odmítneš ospustš-
ní, když oäciítneä usmíření, jakou Kristovu, vlastnost pak zrcad--. 
liš? Kos modlitby za protivníka - jaka to v tobě tma Jestliže 
jsi ztratil milosrdenství, stratil jsi vše. 

Sái!: nedokážeš vykonat mnoho pro druhélio. Ale spoločne, ve 
Společenství,; jímž proviv. duch lásky iriatovy, se otvírá onen 
průchod, který v«áe z vyprahlosti k<- spoločnému áíli.. A když 
společná dílo jo kvasom usmíření ve společenství církve, pak se 
nemožné stáva nožný,T,. 

Snažíš so byt kvasem v těstě, snažíš se milovat církev, a na-
rážíš- tak často no. -vnitřní rozdílení, která jdou tak daleko, že 
rozčtvrcují ÍKlo Kristovo, jeho církev. Ti, kterfi hledají ůsmíie 
ní, so vyznačují tím, že podia. Kristova příkladu touží více po 
naplnění než po zrušení, -víc po pochopení nož po napomínání. Pr-
ší zpět až do chvíle, kdy se křehká místa, v rané církvi v ^ t » 
bí. 

Tváří v tvář r.o z dělením a sporům, které umŕtvuj i, není nio to 
dúložitá jako dát se do pohybu, abychom se vzájemně n a v š t ě v o v a l 
vyslechli jedni druhé a společně slavili velikonoční ta jara st ví'; 

Když se * v tobě vynoří strach, že budeš kritizován, IvcBřt -•>-••' 
tanní obrannou reakcí muže být, že začneš kritizovat jako pr .ná, 
Ohcsš snad-použít tak málo evangelické zbraně špatného svědční 
pro:fo, abys něco získal od svého protivník--.? Snaž se p--.chopit. 
druhého v nezbytné důvěře srdce, rozum S-á. pak bude následovat, 

Kísto chvilkového vzplanutí obětuj nvuj i-'ivoť a S- do konce, 
pak oe stane den. po dni tvořením s bohem. 'Síia více postupuješ ve 
společenství a Kristami tím více jsi vede- k tomu, abys uskuteč-
ňoval konkrétní Činy. 

Spojit se s Kristem ve zcela prostém životě: 
Ty, který chceš následovat Krista, aniž by ses ohlížel zpět, 

pamatuj si, že kráčet v jeho šlépějích neznamená nikdy '-kráčet ve. 
vlastních stopách. On jo cestou, a na teto cestě budeš 'neodola-
telně přitahován k životu se«la prostému, k životu sdílení s drú  
b/Ľ-i. 

Evanjelium t-" vede k tomu, abys všechno opustil. Ale opustit 
Sám sebe neznamená nikdy zničit sam sebe, znamená to zvolit Boha 
jako svou první lásku. Zjednodušit a sdílet neznamená volit umrt 
-ování?těla nebo onu soběstačnost, která druhé tíží, ani vynäš-t 

- 16 -



... 19 
tíshivou ehudobsu. 

Zjednodušovat, abys žil intenzivně,.v přítomném okamžiku: 
nalezneš v tom chuť života, tak splývající s chutí Boha živé-

ho. Zjednodušovat a sdílet znamená ztotožňovat se e Ježíšem Kris-
tem, ktorý se zrodil chudý mezí chudými. 

Kdyby se při zjednodušování způsobů života ozývalo neklidné 
svědomí, že jsi nikdy nedosáhl svého cíle, pak se na chvíli zas-
tav a polož si otázku: Síříš jásání, nikoli kvílení, aby se vše 
kolom tebe. stalo slavností? ío málo, co máš, poušij s fantasií, 
abys rozradostnil jednotvárné dni. 

Je třeba tak málo k životu, tak málo k přijímání druhých., jen 
když otevřeš svůj domov. Přebytek bohatství brzdí lidské spole-
čenství víc, nežli ho rozvíjí. Přepínat své síly proto, abychom 
přinesli svým bližním větší pohodlí, skrývá v sobě nebezpečí, že 
je učiníme na nás závislými. 

Pedele j si starosti s tím, máš-li málo, o co by ses rozdělil: 
malou víru, málo bohatství. V rozdělování toho mála ti MV. pos-
kytne přebytek, který je nevysycíiájÍGÍ. 

M e m o r an d u m 
ordináře a kněží spišského biskupství ministerstvu kultury SSŔ 

Naše spišské biskupství je znepokojeno některými jevy, které 
se v současné době vyskytuji v praxi portéru státních úřadů ke 
katolické církví na Slovensku. 

Jde tu o postup církevního úřadu v Brátiálavě, jeho výkonných 
krajských a okresních orgánů na poli pársonálnl politiky, speci-
álně v případech udělení státního souhlasní mábo odnětí tohoto 
souhlasu k vykonávaní duchovní správy. 

Státní souhlas se často o dní -u?. knežím diecéze :iez udaní důvo-
du. Odnímá se.knežím, kteří svou Bluzou vykonávají poctiva a čes-
tně, ke spokojenosti svých Sárníkú, kteří se ničím dokazatelným 
neprovinili proti státním zákonům, právě toto neodůvodněné odně-
tí státního souhlasu knězi, který požívá všeobecnou úctu a důvě-
ru, budí u lidu rozhořčení'a znepokojení, xento postup působí 
dojmem libovolné manipulace. 

Jmenovitě si stěžujeme na odvolaní Jozefa Jaraba. z místa ta-
jemníka biskupského úřadu. .Jmenovaný vykonával svůj- úřad svědomi-
tě, rozvážně, užitečně. I jeho přispěním vykonával biskupský-.úr 
řad svou celodiecézní ad.- inistrativů v pokojném a konstruktivním 
rytmu. Jeho odvolání, které je také neodůvodněné, je citelným, 
rušivým zásahem do vnitřní správy biskupství. 

Vzniká otázka, zda čestné a svědomité vykonávání povinností v 
duchovní aprávě máze být důvode.; pro odnětí státního souhlasu? 
Vycházíme z toho, že když příslušný or_án udělí souhlas jednotli-
vým duchovním, musí vycházet ze zákonných podmínek, které stanoví 
äékoi g, 219/49 par.7# odst. 1. Rovněž když se tento úřad rozhod-
íte šduhlas Odejmout, musí uvést devody pro odnětí souhlasu, jak 



•• 20 -
0 tom mlnví citovaný zákon p • n. édst. 2. BohuSel v tomto pří-
padě a v některých jiných případéok dříve i v době současné ns'-
p o b tua. v s tát?;..i : ". . .i v r m .-i. . o zákono., nebo ne-
uvedly dostačující návody prii odno áí ¡álásu. 

Kně, ordináři a knéžírn spiásksho biskupství nadevše záleží na 
positivní spolupráci se státním zřízením. 'Jsmtí přesvědčeni, že 
touto konr ;.:":.k vir .- 1 spoluprací přispějeme .. ./ •. godj.ic. ke kon-
solidaci nr.se ho občanského života» Tato spolupráce vytváří vs ;o-
becné ovzduší pokoje a dúvšry., E c .míváme se, že v oceňování toho-
to pokojného ovzduší jako výsledku plodné spolupráce církve a se 
Stát*em se shodujeme se zájmem státu. 

S touto společnou snahou se však nijak neshoduje výše uvedený 
postup. Je to postup, který povážlivě rušivě zasahuje do plodné 
spolupráce a soužití církve a státu, postup, který jak v církev-
ním tak i v občanském ovzduší vyvolává znepokojení a zmatek. 
A proto znovu poukazujeme na jeho nezákonnost. 

Nás, kněze spišského biskupství s ordinařem v čele nutí výše 
uvedené skutečnosti, abychom adresovali kompetentním státním úřa-
dům toto memorandum. Předkládáme ho ke zralé úvaze. Od státních 
úře.ůů právem očekáváme toto zvážení a spravedlivé řešení uvede-
ných otázek. 

15. - 22.9. podepsán: ó-rdinář a kněží spišské diecéze 
/podpis připojilo 140 kněží/ 

A b y b y l o j a s n «.... 
Často je možné zaslechnout ze strany některých členů ShD PIT 

-kritické poznámky na adresu arcibisku>a Berana, pepublikují je 
v tisku, ale roztrušují je při různých příležitostech. Při schů-
zích a při osobních rozhovorech. Říkají, že Eeran 'svým neústup-
ným postojem znesnadnil církvi její -postavení u nás. Vycházel 
prý z předpokladu, že komunisté se u teoci dlouhp neudrží. Je do-
•ela možné, že situaci takto hodnotil. Stálo by za zkoumání zjis-
tit, nakolik to byly jeho vlastní cdh ¡¿y nebo odhady římské kurie. 
Ani koncem čtyřicátých let nemohlo být řeči o nějakém pluralismu 
v římské kurii. A bylo nepředstavitelné, aby se Beran vzepřel po-
dobně jako kardinál Wyezynski v sedmdesátých letech» Vynutil si 
jiného vyjednavače než Casaroliho. 

Některé sporné otázky se mohly řešit jinak mezi církví a stá-
tem. Kapr. otázka občanského sňatku. Jsou státy, které mají do-
hodu s Vatikánem a občanský sňatek v nich je návazný. Ale nakonec 
se stejně ukázalo, že vládnoucí strane nejde o,-nějaký modus viven- 
di s církví, nýbrž o zlikvidování církve, fěkteří představitelé 
strany se vyjadřovali dost játně, o co jim jde. 0 uznání jediné 
ideologie. Pro jiný svetový názor u nás nebude místo. Toto stano-
visko vyslovil i Tomáš Trávníček na celostátním sjezdu SkP PIT v 
Qloaouoi. Ořítomní duchovní celý sjezd nadšeně tleskali. Patrně 
1 tomuto Trávníčkovu požadavku. Aspoň nikdo proti němu neprotes-
toval. V lír! si pak pochvalovali jak svým "sjezdováním" církvi 
prospěli. 

Jiná námitka ao strany SKD PIT vůči Beranovi: byl prý příliš 
zatížen "c.k.smýšlením!í a nedovedl se orientovat v nové době. Cír-
kvi se nejednou vytýkalo, že je vs snojení s panující mocí, Se se 
přidává na stranu bohatých, hejednou to byla výtka oprávněná. Ale 
co si myslet o členech SKP PÍT ? Jía čí stranu se přidali ? Nejsou 



- 21 -
to práve oni, kdo jsou v aajstí ,;c.k. smyšlení"? 

Beran, aby nezatěžoval nové pokusy o vyjednávání mezi CSSR a 
Vatikánem, souhlasil se svým odsunutím z Prahy /z Sadvanova/ do 
Híma, Souhlasil s odnětím jurisdikce arcibiskupa /na rozdíl od 
kardinála hindzssntyho/. Přinesl tato osobní oběí, aby církvi u  
nás situaci usnadnil. Jakou osobní obět přinášejí členové SED 
PIT, aby církvi situaci usnadnili ? 

letos uelynulo už 11 let od Beranovy smrti, český Čtenář nemá 
lc dispozici jedinou jeho biografií, která by se snažila objektiv-
ně zachytit jeho život a dobu. Někdo namítne, že nestačil na svůj 
úkol, že nebyl dostatečně velkým formátem a události mnohonásobně 
přerůstaly jeho možnosti. Pokud by so toto mínění dokázalo jako 
správné, bylo by užitečné prozkoumat duchovní prostředí a zkoumat» 
proč v něm nemohou vyŕňet osobnosti, které by dorostly požadova-
ného formátu a mohly otvírat nové perspektivy církvi v 'Cechách. 

Seti jsen ve Zpravodaji /vydává východočeské sdružení katolic-
kých duchovních po ¿í m in terris/ 5 lanek od Brantieka Peciny - "Za-
pomenuté jubileum". Jc věnováno památce biskupa Dr.A.Bltsehknera. 
Je velmi pěkně napsán, kino jiné v něm 5tome: "Jeótě 80 letý těž-
ce nemocný biskup uděloval kněžské svěcení v litoaěricích. Byl to 
nezapomenutelný, bolestný obraz. A pro biskupa to byl asi velmi 
bolestný obřad, který vykonával se stále vyměňovaným mokrým obva-
zem kolem hlavy.'1 

Jen se vnucuje otázka, na kterou autor článku neodpovídá, proč 
musel nemocný biskup udílet svěcení? Chápu, tehdy biskupové Troch-
ta, Zela, Otčenášek bylí ve vězení. Zda biskup hlad byl už z vě-
zení tehdy propuř-tín, nevím. Arcibiskup Beran a biskupové HEouch 
a Skoupý byli internovaní. Ale biskup Matoušek působil v duchovní 
správě v Prase. Proč nemohl světit on í 

A ještá k zapomenutým jubileím. Je jich víc než jedno. letos v 
dubnu uplynulo 30 let od procesu s představiteli řeholních řád". 
Bude to také 30 let, co byli souzeni představitelé hierarchie. 
Nebo jak tehdy Rudé právo psalo "vatikánští špioni". 

Oba procesy byly nezákonné. Odsouzení byli rehabilitováni, 
Vzpomene SED PIT také těchto zapomenutých jubileí ? 

•Otce biskupe Julie, Otcové bisropové, ordináři, bratři kříží ; 
Ve dnech 20. a 21. říjne 1960 jsme my, 120 bohoslove& Cyrilo-

metodějské bohoslovecké fakulty v Bratislavě, uskutečnili "dvou-
denní hladovku, "...aby všichni 'byli jedno ..." 

Obracíme se na Vás všechny, kterým leží na srdci blaho a jed-
nota, církve. Proto jako bohoslovci zahajujeme dnes a zítra hla-
dovku jako protest proti zasedáním Pacem in terris. Tato organi-
zace narušuje jednotu církve. Stanovisko Svaté Stolice je též za-
mítavé, Do činnosti PIT jsou zahrnuty i plánované přednášky ve 
středu. Svůj odmítavý postoj pro jeví;..: e neúčastí na nich. 

"...nehajte se těch, kteří, zabíjejí tělo 
Obracíme se na Vás ar. váebhny, abychom Vám podali jedinou in-

terpretaci této akce: 
Málokdo prožívá a pooiŤuje v sob' situaci naší církve tak ja-

ko právě my, poslucháči teologická 'V. tv. 
Trpíme pro hlubokou nejednotu, a. se v ní tak hluboko 'zako-

řenila, Uvědomujeme si, že hlavní příčinou tohoto stavu je nedo-



- 22 -
konalos.t nás vítech. Ale uvedomujeme sí také, KG zde existují vlí-
tni váž) «3 objektivní říčiny, které tuto nejednotu pěstují a stéle 
prohlubují:;. Jsme p. : dče - ŕ, že první a podstatnou příčinou to-
hoto stavu -.-.vnitř církve je or.-y-.nizace Paoem in terris. 

Tato orpnnisaca rozbíjí jednotu ~esi knřží;;ii a ztezí kněíírai a 
biskupy. Livou činností a. "vý : prohlášení-.i vytváří iluzi, jako 
by v naší tak těrce zkoušené církvi bylo vš-.cáno v pořádku. Páš  
věřící lid, který toto vš-ecnn: vidí, se. i těžce její es-ia tenči.-

Jestliže j£''-is dotud často nechápavě čekali, dr.es jsme re roz-
hodli zaujmout k ní pravdivý po.-.-to j. Dvoudenní hladovkou, '-terou 
jsme uskutečnili, chceme vyjádřit, že f od ní diat. ncuje;: e. 

Jediným vzorem našeho budoucího kněžského života je Kristu.-.;. 
On jediný má právo určovat profil našeho. kněžství a před ním je-
diný . se budeme zodpovídat. 

Jestliže se tímto dopisem od něčeho distancujeme, tím více se 
přikláníme k Vám, otcové biskupové. ;e spojení se Svetyi Otcem 
jste jedinými představiteli naší církve. Podle posvátněno kano-
nického práva žádná organizace, nikdo krom'1: Vás nemé pravo vystu-
povat jménem církve- na \lovensku, protože církev toto právo niko-
mu nedala. Díváme se dnes na Vás Í-- nadějí, nedovolte; jakoukoliv 
jinou interpretaci našeho činu. 

Chceme se obrátit i na Vás', bratři knoží: V osobních stycích 
jsme si nesčíslněkrát řekli své názory. Vy, kteří přežíváte a vi-
díte věci stejně jako my, diiste ncu jte se od této Organizace, Přes-
íant.e navštěvovat její shromáždění. Ax pár jednotlivců, kteří jí 
hýbají, zůstane osamoceno, -¿astaňte věrni svému pov : ;e:í a celou 
budoucnost položme do rukou Božích. Veřme, že pán, "tery v našich 
d.Sjinách ukázal tolikrát svou moc a slávu, nás neopustí ani dnes. 

3 láskou k Vám všem, Otcové a bratři, ru- Vás myslí . za. ~Tí.r- sa 
modlí 

Vaši bohoslovci : 
Bratislava 2o»10.19t0-. 
Dáno ne vedomí: áard,Tomášek, všechna biskupství a ordinaríáty 

_ _ _ _ _ na olóyen a ku, 

Domovní prohlídka u P. ^bripla Povaly v Silině 
-.abriel kovala ee narodil 1- . le-.l-.17 v Pucové-, okr.Dolný Kubír 

Vysvěcen byl 25,ledna 1S15 V Banské Bystrici;* L-o skončení teclo-
pick.;,-ch etudií studoval na filosofické fakultě v Bratislavě, a to 
slovenštinu a dejepis, 'R.lvSC byl e ostatními reholníky v koncen-
tračních klášterech v Jasově a v poáo.lieci, potom v Eelivě. R.196C 
po propuštění se usadil v 'ilině, kde nejurve pracoval v muzeu. 
Později ho propustili, protože je kněz a jesuita, kakonec se ho 
ujal archeologický ůátav v litre, kde pracoval na vykopAvkávh po 
Slovensku a- do odchodu do důchodu, i-A, pokoji ho však nenechali, 
jak c tom svědci články proti němu v čááppise Smena r. 1969. fie-
daktc-jv, který články n: pí -.1, byl potom pro ně z redakce propuštěn. 

V současné době bydli P.lov la'v pilině. Večer 26.8.^1900 zazvo-
nili u něho tři příslušníci :>th. Přivé, dli s sebou i ur.i'formováné-
ho příslušníka a "nezainteresovanou osobu" z ISÍTV v ľ.ilinš, bádali 
o vstup do bytu, aby .-.ohli vykonat do.aovní prohlídku. Pater žádal 
příkau nebo povolení prokuratury, jali mu ho. Ale on si v rozči' -
ní nevšiml, že ne příkaze není ani datum ani místo prohlídky. '• 
zítko ta.a sice tylo, alis jon nečitelný podpis ,:v zastoupení proku-
rátora". 

Důvod prohlídky i Je podezření-, že v- jeho bytě je uschován mate- 
ri:!, důležitý pro trestné jednání pro porušení § llii oflst,l/trest-
ný čin nepovolená výdělečné činnosti ve větším rozsahu/. 



- 24 -
Když vpustil přísluší- íky do bytu, uniformovaný příslušník ode-

šel a • • no sa ÍD t e rs s ováná osoba15 z •/ !c.\•:."•• usaula na židli. Přís-
lušníci pronlížcj i 1 LPU ca K ibou v ítcově-soukromé knihovně až 
do 3 hodin r.-.uo, Potom zabavili všeenny jeho fciwtorické práce a 
pozhsfflfcj. Ink é všechen materiál, který shromáždil od r.lykp o Pur-
zovee z úředního poverení pana arcibiskupa hécseye, do- jehož ďi.:--
c é z o ľurzovka patří. Vzali nu í 5 páboženských knih, které si před 
lety koupil v antikvariatě v Silihe, jak bylo jasné'- i z čísel na 
deskách. Když zabavovali náboženské kniny", které dostal Ctec z 
Síff. poštou, nabídl jim i obaly s - razítkem celnice. Tak mu t~?to 
k i ár nechali. Vzali mu i vkladní knížku na h . 5 C iCcB a J.'hanad-
Skýéh dolaru. Ohtěli mu vzít i cely důchod, který nea^vnoMos 4 1-
' hotovost asi 1200 :C5s. když se jich sfept.'-l, za co si koupí aip-ň 
c klér- do nqýé výplajýádáchocfS,, nechali mu 150 Kčs. po třech arech 
mu prokuratura vrátila vkladní knížku i všechny peníze. Zápis byl 
velmi strpený, zcela proti předpis 'in zákona j knih a desky s poz-
námkami- a pod. ka stížnost prokuratura odpověděla, ke si celou 
věc prešetrili a zjistili •ve" výrobně křížů v hájci u "iliny, že 
tam koupil za režijní cenu několik kríž.:, pa lichl piámohl mít vý-
dělek ve větším rozsahu.. 0 ostatním materiálu rosaccne prokuratu-
ra do ¿0. října. 

Pezi |«ave/iými věcmi byl také adresní á hned-následující den 
vyšetřovali tři žilinské lácaře, jejicnž adresa byla v akrosáři, 
a kru.-á nich ještě 1 profesorku, 1 úřednici a 1 dělnicí. .Pro kaž-
dého měli p eden připravené otázky. 3ajímala je či.. ..no st- ?-,Pcvaly 
á .. : - i á.., dál:, ae zajímali o jejich styky s P. Povalou a jirhá.i  
kně.žíníi a o všechny, kttňí -sc v r.inulof.-ti* •:.iv.'jxi o• ali v Pítol Ch-á ~ 
li vědět, zd se-konala a konají-duchovní cviČ&ií, jaký je nábo-
žensky život. Chování vyšetřovatelů bylo. slušné. 

Potom udělali prohlídku také u bratra P,Povály, v jeho rodišti, 
kam.občas dojížděl, aby si od-očinul nebo v tichosti w-cova] 8 
historii. P ona byla jen Páterova neteř, ktorá zadala o ovolení k  
prohlídce. Povolení khemeli, ale pak ho přinesli z ř- Y Pucov.- Pro-
hlídli' mansardu. hasli tam sbírku mincí ze hlovenského státu, kte-
ré Páterovi dvě.-il jeho přítel á; kolega před smrtí, Páteř chtěla 
mít -jistotu, proto .hádala, ah; 'ss r í-ice z&balilv ra ,„ f a op' řily 
rsgStkem. Při přepočítávání z-, j istili, že chybějí tři mince;. Prís- 
lušníci je mus-ohi nytáhnout z 1- i P O dát zaba.lít. /r*rné zaohová-
v á « s oc .--C: í í ntich-é náhodnosti jejími strážci á krásné svědectví 
o-ýuc ka k vede a k vedeckým pracovníkľim h 

2 P R Á V X 
v t i !,-_ á n 
cO.OOÓ. f - ii sá'-Ghpomáädilo ,22.10. li:,k'C na švatápátrském ni-nestí, 

aby si poslechli papeže,při obvyklé ponerální audienci. pan Pavel 
II. saujalkv projevu o : CTIDÍO k rhsaým .tuáli'íi otázkám dneška. 
Zabýval se i situací v Pólsku,. Póla1 é,,--utníl ; oslovil: "2-vláStě 
vítám polská poutníky. Jak víte, jsem úzce spjat se svými krajany 
z Jas . ' ory a z Gdanská.-' Potom próhlksil, e chce všechny Poláky 
ubezpečit o jedná • věcií ''Íídaňsk má áíféto Í EIŠÍCÍI srdcích a to ne-
j.cn proto, „e zde V J -1' vtéká do halte- váho moře. hihdy nepřestávám 
v modlitbách, aby ae splnily snahý o lepkí kivot společnosti v du-
chu úplhékTp:>raveálnosti a respektování lidská osoby a rodiny v mé 
á i lávaná vlastí, kda mnoho generací .'J&UBCIO .přinést áuohoátjbětí za. 
nezávislost á suverenitu, " 

pá-pe" Jan Pavel II. pdvňlal zákaz uvolňován kněší ze avaí'-n celi-
bátu. papež- vydal toto ísení ihned, jakmile se.ujal svého" úřadů. 
Odv-oltt zákaz se rozhodl v souvislosti s novými předpisy, kieene- se 
tvkají duchovních b v c J. Obsah rozhodnutí se v&ak" vztahuje jen na 



- 24 -
kněze, nejsou v nim zahrnuty řeholnice, Podle nových směr/J.e bu-
de Vatikán přihlížet k žádostem o uvolnání u knšzí, kteří opusti-
li své povolání už před dlouhou doboc, kteří '¿sóu'žsnátí v jiné 
církvi a připadne mají již i děti. ..ispeně ee bude vztahovat i na 
ty kněze, kteří si s mnoha d&rodu riemčii zvolit toto povolání. 

V ilífliš skončilo v neděli ij.ll.l^ťl druhé kolokvium uspořádané 
hnutím iÖVd SPSS ve spolupráci se sdružením evrc;:-/' ; c h novinářů* 

ha. óiátázky. náboženské svobody se ve své i projevu soustředil 
vídenský arcibiskup kardinál K-"Snig. hned v úvodu zdůraznil, £e 
upírání a porušování náboženské svobody je stejně závažnýj provi-
^ěnívn jakp rasová diskriminace a ž u stane-li se Slovek otrokem 
ideologií, totalitních systémů anebo diktátu úrSitýcř politickýchi 
stran, jo tím porušována i jeho svoboda. helsinská konference v 
tomto ohledu znova potvrdila.15..Slánek Všeobecné deklaríce o lid-
ských právech., kde se každému přiznává právo na svobodu *v lení, 
svedomí a vyznání. S tím li. áčky souvisí i právo rodič4 na .mravní 
a náboženskou výchovu dětí a, z toho- pramení i'povinnost státu dbát 
o to, aby nikde .nebyl poškozován pro syévnábpáeppké přesvědčení. 
Tomu' ovšem' v podstatě odporuje j±ž každý státem podporovaný ateis-
mus. áxistují dosud bohužel státy, a to ne j PÍ: 3 int r»tatj.r .; reži-
mem, ít|:á oe náboáenská svoboda téoretiblcý usnává a dokonce ástavně 
zapučuj.e, ale v pravá se po ní šlape. 

kardinal könig rc2ebral příslušnou přoblejííáíiku na konkrétních 
případech v Sovětském svazu a v Československu. V pr-v .ÍJ.I z nich 
je hlavní, formou.omezování náboženské svobody nařízení p nabožen-
gkýek - spolcích.;Á společnostech. amě jí RÖ napr, organizovat žádná 
siíro'íiiáB-d|® pro děti, mládež, žeí.y, e nebo kde by hlavní rárt ± by-
la modlitba. Podle zákona je také každý nově vystavěný kostel a 
dokonce i každá ikona a koberec státním vlastnictvím. '' toho kar-
dinál "vyvodil, že leninův dekret o odluce církve.od státu s r.1918 
zůstal jen mrtvou literou a ŽL; átat zásahuj r i do vnitřních církev-
ních záležitostí. 

Pokud jde o Československo, kardinal König se zmínil o zákonech 
Č.217 a 21'r z r.1949, které umožňují pliou statní - kontrolu nad 
církvemi. Podle nich např. kněží nemají práva státních zaměstnan-
ců, jen povinnosti. Kněz může. byt obviněn z ilegální činnosti, 
jestliže .např. v kázání odpovídá na protiuábo«nskou propagandu 
státních sdSlovacícb. prostředků A . stýká-®L CA S věřícími ¡¡¡ÍKQ kos-
tel. Věřící jsou diskriminováni v mnoha ."N; ch, .ve STÍJ pra?« na 
vzdělání i pri přidělování bytů, dale pokud jde o pense, cesty do. 
z'.---nraničí a pod.. • a rodiče se vykonává všemožný nátlak, aby nepři-
hlaž-ováli děti do náboženství. 

Z těchto důvodů pak kardinál König vyvodil tento všeobecný 
Sávě r; 

"Earxis.tický stát je - světonázorový štát, v němž je právo považo-
váno za ideologickou zbraň, která stran používá jako n rtro^e k  
'n eené výchove a formování občanů. Právní ochrana ee zaručuje- jen 
t: m, co je základním zájmem celého státu, ögli výstavbě kokunis-

3poleč.;.03tí. " 

C e s k o s 1 o v e n a k o 
Soud v lanské Bystrici odsoudil v říjnu -P.Josefe Labpdu, fará-

ře v Kemčinách, byl obviněn, že vedl pro malou skupinu studentů 
exetcicifc, aby prohloubil nábožensky život mladých lidí.á'loto od-
souzení vyvol:--lo'jálké roah.01c«ni u farníků, kteří si svého fará-
ře velmi váží. 
O p i s - d o p i ' a u , který dala ředitelka jedné 31)5 dne 2C.lt-,  
1980 Vašíkovi ze 5. třídy, bratru malé ř.artiny z l.tř. ,aby ho předal 
svému otci Václavu K,: "VaSku, není vhodné,-aby VaSe babička brala 
s sebou Mfurtinu do kostel®.. Proberte to nějak doma. ýíartinš to může 
jen užkodit) Vás by to mohlo někdy mrzet." /Podpis učitelky/ 



• 25 * 

L e v • £ a . 
V západonemeckém Časopise Christ in G'egenwart bylá uveřej-

něna zpráva německého účastníka pouti :: .. anně párii v levoči. 
Podle jeho názoru znamená 150 000 poutníků. zde víc než půl 
milionu v Lurdech a neho v Censtochové,• nebot v Českosloven-
sku se stát pokouší potě silně omezovat a pokud možno likvidov 
vat úplně. Nadšenými slovy líčí, jak poutnici, kteří samozřej-
mě nemají k dispozicí žádné ubytovny ani sanitární zařízení., 
tráví celou noe pod šírým nebem v modlitbě, a. '. končí svou 
zprávu slovy:"])® Levoče nepřijde nikdo jenom jako turista anebo 
zvědavec, nýbrž jen jako poutník nebo " :ibn. 

P o l s k o . 
V nejbližěí době budou ve všech slezských dolech postaveny 

sochy svaté Barbory, která je patronkou norníků. Tyto sochy ma-
jí být slavnostně vysvěceny na svátek sv. narbory 4. prosince. 

Po vysvěcení nového štětínsko-kamenského biskupa, 44-letého 
dr. Stanislava Stefi&nka, a po jmenovaní poznaňského biskupa 
koadjutora prof.dr. Stanislava yapieraly čítá nyní polský epi- 
skopát 79 biskupů. 
V í d e ň . 

'papež Jan .Pavel Tlí navštíví v roce 19&3 Rakousko. Očekává se ; 
Se se zúčastní dne katolíků, který se bude v tomto roce konat 
ve Vídni. 

I n d i e . 
Indická rada křcsíanů se rozhodla v příštím měsíci před začátkem 
zimního zasedání ¡indického parlamentu manifestačné - protestovat 
proti negativnímu stanovisku ministerské předsec1 yně Indíry Ghan-
diové vůči křestanům v Indii. Cílem Manifestace |la soustředit 
pozornost indické vlády na požadavky křesíanů, týkající se křes-
lanské v;, chovy, zastoupení křestanů ve federální f láde a ve vlá-
dách jednotlivých indických států, jako i zrušení zákonů omezu-
jících působení misionářů z jiných zemí vlndii. 

S a n S a l v á d o r . 
Dynamitový atentát těžce poškodil řeholní dům v hlavním měs-

tě. V domě žije 11 Otců jesuitů, kteří přednášejí na katolické 
universitě. ,-aštěStí nezpůsobil atentát žádné oběti na životěŕ  
pďdobný atentát byl spáehán na tento dům jíž před týdnem. 

B o 1 í v i e . 

• inistr vnitra Arse obvinil kněze řádu je.suitů, že vedou kam-
paň proti armádě a kazí mládež, podnětem tohoto útoku byl past 
á áo .. list bolivijské biskupské konference, který byl' zvere j h  
rá:: ve všech jesuitských ústavech. Tento pastýřský lir;-': - i- 
s i bolívijský vojenský režim, hinistr Arse prohlásil, že jen .- 
satiami dohoda s církví zabránila tomu, aby proti těmto pánům.-
- jak nazval jesuity - byly zahájeny příslušné akce. 


